
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年１月  長岡区ＳＣ推進協議会 発行 第 10 号 

 

 

 
 

 

 

本年度は、災害時「逃げ遅れゼロ」を目指して区民主導型による「長岡区地区防災マップ」の作成

をメイン事業として区長、区会議員、防災士、推進協議会役員、各委員の方々にご尽力して頂き区民 

一体となりマップ作成に取り組み立派なものが完成いたしました。 

これも一重に長岡区民皆様の日頃からの防災意識の高さの表れと認識して深く感謝申し上げご挨拶と 

させて頂きます。 

 
 

 

 
 

防災マップ作成にあたり区民の皆様には危険個所のアンケートでご協力を頂きました。情報を整理

し危険個所の踏査を行い、町・県・業者の皆さんを交え、区の関係者と防災士、SC選抜メンバーに

て 3回の打ち合わせを行い完成しました。 

  災害の事例として今年度 8月 16日の豪雨がありましたが、その時の田無川の状態やダム下の土石

流、少し古いですが才ノ神の土砂崩れの写真をマップの隅に入れていただきました。 

全戸に配布致しますので、皆様で避難経路の確認をお願い致します。また日頃から防災への関心を

深めて頂き自主避難の意識の向上にお役に立てて頂ければと存じます。  

区民の皆様、関係者の皆様、ご協力ありがとう御座いました。 

 

                 
     [災害についての学習] 

 

          
[危険個所の洗い出し]               [ 避難経路の検討 ] 

 

                            

あいさつ                          会長  藤枝 裕一 

令和 3年度の取り組み 

防災マップ作成                       事務局長 藤澤 浩 



         

                                                                       

 

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

 

                                                  

                                                

                                               

                                                                                                                                                                                 

[清掃作業]    [点検・撤去及び交換依頼]  

  

 

 

 

編集後記 
長岡セーフコミュニティ推進協議会では「安全・安
心に暮らすことができる町つくり」を進める取り組
みについて、予防できそうな活動をコツコツ積み
上げることを心掛け進めてきました。今後も暮らし
やすい地域社会つくり活動が行えることを意識し
て支援したいと考えております。 

 

カーブミラー保守点検 生垣刈込のお願い 

[最終確認] 

冬季に備えて区内のカーブミラーの点検

と清掃霧よけワックスの塗布作業を交通

安全対策部会と交通安全協会の協力を得

て行いました。 

かなり汚れていましたが清掃を行い見や

すくなりました。 

安全運転をお願いします。 

生け垣は刈り込んだつもりでも

１年で 1㎝位は伸びます。 

★カーブで見通しの悪い所 

★交差点三差路付近 

★通学路に面している生け垣 

強めの刈込をお願いします。 

 


